## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

Exegesis Euangelij Matthæi IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](#)

modo perficiat, meditatur, vos nolite locum dare diabolo, qui per huiusmodi ostium in vos nititur intrare. Sinitis autem intrare, si eius consenseritis suggestionibus, aut si ad iniurias pristinas redieritis. Idcirco qui furabatur, aut aliud quid peccati huiusmodi exercere solebat, iam non furetur. Nec aliena tollat: quin potius ipse quoque laborer manus suis, operans quod licitum ac bonum sit opus, vnde non solum se honestè nutrit, sed habeat etiam vnde tribuat egeno, aut necessitatem patienti. Est enim elemosyna, non de male acquisitiis, non de alienis, sed de iustè acquisitiis dan-  
da. Ideo hic dicit: Operetur quod bonum est, vt habeat vnde tribuat neceſ-  
titatem patienti.

*EXEGESIS EVANGELII DOMINICÆ XIX.  
post Dominicam S. Trinitatis, Matthæi IX.*

**A**nte hoc Euangelium præsentis huius Dominica scribit Matthæus, quomodo cum discipulis alcederit Iesus in nauiculam, & de Galilea se contulerit in regionem Gerazenorum, in nauig adhuc constitutus dormierit: orta verò tempestate à discipulis excitatus surrexerit, ventis imperauerit, factaque sit tranquillitas magna. De illa profectione habuimus Euangelium post octauas Epiphaniæ. Itaque cum esset in terra Gerazenorum, occurrerunt ei duo viri habentes dæmonia sua & crudeles, habitantes in monumentis, hominibusq; infestis, adeo ut eadem via homines mererent transire. Veruntamen occurribus illis, Iesus eiecit dæmonia ab eis. Porro dæmonibus potentibus, vt gregem intrarent porcorum, quo fieret miraculum euidentius, concessit: totuig ilico grex porcorum præcepis in mare currens, submersus est. Quamobrem cum hæc oppidanæ ciuitatis illius didicissent, ad unum ferè omnes egressi, rogauerunt Iesum ex humilitate, quod creditur, à sinibus suis vt recederet. Aestimabant enim indignos se tantæ sanctitate. Potuit tamen nihilominus fieri, vt maluerint Iesu potentia carere, quamflare sub periculo amissionis temporalium rerum per eius præsentiam. Huiusmodi enim timorem colligebant ex miraculo gregis porcorum in mare mersorum. Hoc modo hodie sunt multi, qui à se remittere malunt, atque præsentia Iesu carere, quam suos porcellos, id est, illicitos quæfus relinqueret. Itaque, inde descendens Iesus, redire statuit in Galilæam. Ethinc sequitur Euangelium hodiernum.

Ascendens Iesus in nauiculam, transfrerant, & venit in ciuitatem suam.

Rediens Dominus ex regione Gerazenorum per fretum seu mare Galilæa, nauicula transfrerant, & venit in ciuitatem suam. Si ciuitatem Christi Nazareth quis velit hic nominari, dicere posset primo quidem diuertisse Iesum in ciuitatem Nazareth, quæ ciuitas Christi dici poterat, quia erat ibi cōficiocent. Nazareth curciuitas Christi cōficiocent. Nazareth curciuitas Christi cōficiocent. Lucæ 1. 2.

OOOO 4 uitæ

Capharnaum uitas (ut textus habet) sua, hoc est, Christi, non aliam ob causam, nisi quod  
cur dicitur ciuitas Chri-  
stii.

frequens ibi morabatur, multisq[ue] signis & miraculis illam nobilitauerit.

Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto.

Auditore reditu Iesu, paralyticum quandam Capharnaitæ ad eundem cu-  
rabant introferre, quem credebant à Domino piissimo sanandum. Erant  
autem vii quatuor portantes eum in grabato, sive in gestatorio lecto, ut  
pauperibus sterni solet. Cum vero ad dominum venirent, ubi prædicabat Iesu,  
nimiam inuenierunt populi multitudinem, adeo ut præ turba non po-  
tuerint Iesum accedere. Confortati igitur & excitati fide, ascenderunt su-  
per dominum, & fracto testu, seu aperto, submiserunt paralyticum funibus  
de alto ante pedes Iesu. Nihil enim dubitabant infirmitatem supplicarum  
pro misero. Nouerant quoque Dominum misericordissimum, & ad huius-  
modi beneficia pronum.

Et videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confides  
li, remittuntur tibi peccata tua.

Aduertere quia Dominus Iesus dicitur vidisse, hoc est, attendisse fidem offe-  
rentium: ut intelligas non parum prodesse fidem alienam, maximè autem,  
vbi quis vel per zatem aut insaniam, aut per infirmitatem sui parum com-  
pos est, ut queat habere fidem. Adeo autem kuic profuit fides aliena, ut ab  
infirmitate per illam curaretur: quamuis verisimile sit infirmum quoque  
habuisse fidem ad Christum. Quomodo enim alioqui se permisisset per te-  
atum submitti, nisi audius sanitatis sperasset hanc se assecuturum à Christo?  
Hoc modo infantibus & fatus natis prodest fides parentum, sive offeren-  
tium ad baptismum, in quorum fide paruuli baptizantur, mundantur, filii  
que Dei ac cælestis regni efficiuntur heredes. Confide, inquit, fili. Observa  
misericordissimum Dominum, ut naisserum hunc hominem, quem phari-  
sæi deditigarentur aspicere, filium vocat, ipsum erigens ad confidentiam er-  
ga se, & dicens: Confide fili, nam recipies sanitatem, cui maiora quoq[ue], quam  
est sanitas corporis, conferrentur. Remittuntur enim tibi peccata, quo sa-  
nitatem conseqvaris etiam animæ. Hæc autem verba dicens Dominus Iesus  
ereditur disiplentiam, contritionemq[ue] peccatorum (sine qua adultis non  
remittuntur peccata) infusilis paralytico. Nemini tamen hic videatur mi-  
rum, quod homini, paralytico & querenti sanitatem peccata primum re-  
miserit, quam ab ægritudine liberauerit corporis. Vouluit enim nos docere  
peccata nostra haud raro multorum, puta aduersitatum, infirmitatumque  
nobis esse occasionem & causam. Antequam igitur plenam illi conculit sa-  
nitatem corporis, & propulsata manifesta infirmitate, prærogauit illi ani-  
mæ (qua posterior erat) sanitatem, instar medici boni, qui primo data purga-  
tione vitiosorum humorum, sanitatem paulo post introducit.

Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat.

Audierunt scribz & pharisai Christum dixisse: Remittuntur tibi peccata  
tua. Quæ verba, tametsi aliud quispam dixisset homini, potuissent in me-  
liorem partem interpretari, ut sensus esset: Remittuntur tibi peccata tua,

scilicet

Fides aliena  
quomodo  
proficit infa-  
ntibus ad salu-  
tem.

Peccata no-  
stra multi-  
rum malorum  
sepè occasio-  
nem.

scilicet à Deo. Verum nihil moderatum de Christo sentire poterant scribæ & pharisezi, sed omnia ad calumnias verba eius trahebant. Mox enim iniuria stimulante Christum insimulabant præsumptionis, arrogantiæ quæ, qui sibi cum purus ac solus esset homo, diuinitatem ascriberet remittendo peccata, quod esset blasphemia. Quis enim peccata potest, inquit, dimittere, *Mate. 26*. nisi solus Deus? Credatis igitur scribæ Christum Deum, & non erit ambitus aut murmur.

Sciendum hic, blasphemiam committi posse triformiter. Aut Deo attribuendo quod Deo non conuenit, ut est peccare, ignorare, errare, impotentem esse, &c. Aut ab eo remouendo, siue in eo negando, quod ei competit: venegando eum summe bonum, Omnipotentem, &c. Aut creaturæ ascribendo, quod solius est Dei. Et hoc tertio modo putabant scribæ & pharisei Christum blasphemare. Credebat enim eum solus hominem, qui quod Dei est proprium, sibi arrogaret. Legerant enim deo scriptum: *Ego sum qui deo iniquitates tuas propter me.* Verum dupli argumento probare se voleuit Dominus Iesus non blasphemare. Primo enim ostendit sibi in hoc ut sequitur, inesse diuinitatem, quia notas sibi esse monstrabat aliorum cogitationes, quod nihilo secus solius erat Dei. Quis enim nouit quid in corde agatur hominis, nisi solus Deus? Deinde quod recte dimiserit homini peccata, per sequens probat miraculum, quo eum ab infirmitate liberat, sanitatiq[ue] restituit.

Et cum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Remittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge & ambula?

Non credebant scribæ & pharisei Dominum Iesum aliud quam purum esse hominem. Idecirco scandalizabantur sibi in Christi sermone & eius operibus. Veruntamen scandalum hoc sibi pli sumebant. Fecerat enim Dominus Iesus, & ostenderat illis tot signa & virtutes, ut merito non possent dubitare, sed asserre etiam cogerentur, nisi inuidia illos excœcasset, non humana, sed diuina virtute illa fuisse patrata. Itaque Christus eorum cogitationes detegens, dicit: Ut quid mala cogitatis in cordibus vestris? Quia dicere: Me dicitis blasphemantem, qui dico paralyticum. Remittuntur tibi peccata tua, cum solus peccata remittat Deus. Si non creditis me potestatem habere dimittendi peccata, dicite mihi, quia potestate ego cogitationes cordium vestrorum cognoscere secretas, cum æque Dei sit solus peccata dimittere, & Reg. 16. cordis intueri secreta? Quid est facilius, id est, minoris potestatis, dicere: Remittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge & ambula? Aequa virtutis sanè est verunque. Verunque enim diuinam exigit virtutem atque potentiam infinitam, nisi quod in hoc differentia est. Nam in corporali miraculo aduertere potestis vius potestatem, per remissionem autem peccatorum, cuiusmodi, & an sequatur effectus, aut virtus, ignoratis.

Vt autem sciatis, quoniam filius hominis habet potestatem in terra dimitti peccata, tunc ait paralyticum: Surge, tolle lectu[m] tuū, & vade in domum tuā. Et surrexit, & abiit in domum suam.

PPPP VIVO

Vt vobis certum sit licere filio hominis, hoc est, filio virginis (nullum-nim-habuit patrem in terris Filius Dei) absque blasphemia dimittere pecca-ta, videbitis quod facturus sim miraculum, quo cognoscatis non humana virtute, sed diuinitate me nit. Mandat itaque paralyticus, dicens: Surge, tol-le lectum tuum. Quare tolli lectum iubet? Ne phantasticum puretur mira-culum: & vt lectum collere possit atque portare, qui à quatuor viris hu-cue-ras portatus. Probas autem bisariam hoc miraculo se esse Deum. Primo, quia propria virtute illum infirmum curat, quod solius Dei est. Secundo, quia infirmum hunc sanavit in testimonium diuinitatis suæ, quo mur-murantes convinceret, non falso sibi diuinitatem arrogasse, sed verum se dic-re, nec blasphemare, si dicat se Deum, aut si etiam peccata dimittat. Hoc namque miraculum non potuit esse nisi à Deo, cum per naturam hæc in-hi-mitas hoc modo, id est, tam subito & nullo adhibito medicamine, profus-fit incurabilis. Et cum ipsum miraculum fieret in testimonium diuinitatis Christi, quo probaret se verè esse Deum, veraquæ esse quæ prædicabat, ideo non potuit non verum testari. Alioqui Deus, qui in huius rei testimonium & confirmationem verborum & operum Christi hoc fecit miraculum, a-struxisset (quod impossibile erat) mendacium, aut montienti suffragium præstisset.

Videntes autem turbæ timuerunt & glorificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

Turbæ timebant vidētes Iesum peccata dimittere, videntes eū secreta cor-dium manifestare, & in horum testimonium confirmationemq; videntes eū nō orando, sed imperando morbos incurabiles fugare. Fuithic timor reu-  
Timor reu-  
rentiz. Siquidem hinc mirabilem Christi perpendunt sanctitatem, dignita-temq;. Et quamvis nondum crederet ipsum Deum, crediderunt tamen illum sanctissimum virū diuina virtute plenū, quomodo Nicodemus de illo sen-sit, dicens: Scimus quoniam à Deo venisti magister, scilicet nobis missus. Nemo enim potest haec signa facere, quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum eo. Fatebatur Deū per illū operari, non fatebatur eum esse Deum. Sic turbæ p̄r̄ illius reverentia & admiratione timebant, & glorificabant Deum, gratias & laudes illi offerentes, quod tantam potestatem, ut hæc tria, quæ paulo ante dixi, Christus potu-  
ficeret, dedit hominibus, id est, Christo, quem hominem tantum putabant. Ex consideratione itaque sanctitatis Christi, ex consideratione magnitudinis eius resiliabant in considerationem quoque suæ paruitatis, vilitatis & ini-  
quitatis: quare etiam diuinæ iustitiae contra se rigorem non immerito for-midabant. Et de hoc haec tenus.

Ceterum, quod in Evangelio hoc & miraculo ante peccata dimiserit in-firmo, quam illi corporis restituerit in columnatam, non ociosum est. Haud dubium namque, si non aliud vel hoc significatur nobis, multa, quemadmodum Psalmista ait, flagella esse peccatoris, & misericordissimum Patrem se exhibere Deum, quando hic flagellat. Siquidem ego, inquit, quos amo, arguo & castigo. Et Paulus: Flagellat autem ornamen filium, quem recipit. Quocirca & hic paralyticus, & alij item multi quotidie doloribus, infirmitatibusq; ex-ercentur.

Doum se esse  
pt. bat. Chri-  
tus bisarius.

Timor reu-  
rentiz erga  
Christum.  
Ioan. 3.

Peccata car-  
dimiserit  
Christus.  
Infirmo an-  
tequis in san-  
itate in resti-  
tueri.  
Psal. 107.  
Tobit 13.  
Heb. 12.

ercentur, ut ab illis delectationes, desideria, & separentur peccatorum. Quod  
enimque id fiat, salubriter sit, & gratias agat clementissimo Patri, qui non  
seruat illi vindictam in diem extremæ ultionis. Est tamen aduentum, Infirmitatis  
multiplicem esse causam infirmitatum, aut tribulationum, quare indigan-  
tur mortalibus. Primo namque id contingit in ultionem, ac purgationem  
peccatorū, puta ut eruantur delinquentes à mala voluntate, libidineq; pec-  
candi. Hoc in Osea per adulteram mulierem nobis insinuat, qua relatio Osee 2.  
marito suo post amatores suos cucurra, & per tribulationes, miseras, &  
runnasq; compulsa ad primum redire statuit maritum, figuram in sexpri-  
mens animæ peccataricis, qua relatio, sacerdotioq; Deo, vadit post desideria, & eccl. 18.  
post concupiscentias suas. Verumtamen sæpen numero misericordissimus  
Deus, illi miseretur, & sepit viam eius spinis tribulationum & infirmita-  
tū, yetiam volens ire post peccata sua, non possit, donec in se tandem reuer-  
fa vultu dicat: Reuertar ad virum meum priorem, cui se licet in baptismō despō-  
fata sum, quia magis mihi (ve Propheta dicit) bene erat tum, quando scilicet Deo  
obediens et adhæsi, quam nunc, dum sequor concupiscentias meas, & deino-  
num studia imitor, illis seruiens. Hoc modo Nabuchodonosor ad Ium est Danie, 4.  
agnitionem per calamitates reductus, ut daret gloriam Deo, contra quem  
superbus se exerat. Hoc modo Manasses in carcere pœnituit, deditque illi e. pars. 11.  
veraxio intellectum. Hoc deniq; modo Maria soror Mosis, quæderraxerat  
fratri, lepra percussa resipuit, manifestam Dei plagam in se agnoscens. Hoc Num. 11.  
modo Ozias quoque rex præsumptionis atque temeritatis pœnas dedit: & e. pars. 26.  
quod speratur, correctus est. Secundo, contingit infirmitates, aut supplicia  
dari ad ultionem peccatorum, ad exterminium scilicet hominis, & inchoa-  
tionem æternæ pœnae. Hoc modo Dathan & Abiron, quos rebelles, detra- Num. 16.  
tores, contumacesq; Deo illi iusta reddite terra deglutiuit. Hoc modo He-  
rodes per elationem, alijstq; facinoribus delinquens, percussus est à Deo, & Afor. 11.  
corrosus vermis expiravit. Similem exitum Antiochus habuit. Pharaon e. Mach. 9.  
quoque inter flagella nō melior, sed durior factus, tandem male perire. Ter- Exod. 9. 11.  
tio, infirmitas inducit ad gloriam Dei manifestandam. Huiusmodi acci- Exod. 11.  
dit cæco à nativitate, quem Dominus illuminauit. Nam interrogantibus oza. 9.  
Christum eius discipulis, an hic peccasset cæcus, an eius parentes, quæ ob-  
tem cæcus nasceretur: respondit Dominus Iesus, neque hunc, neque parentes  
eius peccasse, seu peccando id commeruisse, ut cæcus ille nasceretur, sed ut  
manifestaretur gloria Dei.

Quarto, infligitur aduersitas ad humiliationem, cuiusmodi Paulo Apo- Cor. 12.  
lo accidit, qui de seipso confiteretur, dicens: Ne me ignudo: euclarorum exsol-  
lat me datum est mihi stimulus carnis meæ angelus Satana, qui me colaphizet: quæ ta-  
men tentatio, ut illi accidisse intelligeretur, non ad illius destructionem,  
sed ad adificationem, sequitur mox: Propter quod ter Dominum rogaui, ut  
discederet à me, & dictum est mihi: Sufficit tibi Paulus gratia mea. Nam vir-  
tus in infirmitate perficitur. Quid est virtus in infirmitate perficitur? Super-  
bia, aut complacientia propria ex bene actis rebus, seu in donis Dei humili-  
tur, ne bona nostra & dona Dei nobis sint in animæ iacturæ seu ruinâ.  
Quinto afflictiones, calamitesq; eueniunt homini, ad ostendendam il-  
lius innocentiam, ad patientiam commendandam. Huiusmodi fuit Job, cuius  
inno-

PPPP 2 inno-

**Job 1.** innocentia, simplicitas, perfectio que ut omnibus nota fieret, probari ac manifestari illum oportuit ad nostram ædificationem, quo nobis exempla quoque virtutum in eo latentium erumperent, atque ad imitationem nos invitarent.

**Aduersitates**  
cum paucitate  
& iniuria  
te tolerandas esse.

**Pro peccatis**  
notis quid  
Deo offeramus.

**Ephes. 2.** Quocirca vos filij estote patientes & mites absque murmuratione in omnibus aduersitatibus, quæ veniunt super vos. Accipite eas de manu benignissimi Patri. Nolite infirmitates corporum importunè deprecari, magis orate Deum, ut vobis patientiam & fortitudinem ad sustinenda aduersa tribuat, quam ut à calamitatibus omnibus eripiatur. Pro peccatis vestris eadem, quæ ille pro vobis passus est, eidem offerte. Quæ vos autem patimini, non tanti æstimeris, ut digna sint, quæ pro peccatis vestris illi audeatis offere. Nimis enim est modica in his virtus. Quare, ut dixi, indigna iudicate, quæ pro peccatis vestris in satisfactionem Deo offeratis: sed, ut dixi, eius satisfactionem sufficientem ac dignissimam illi pro vobis offerte. Si vero bona liquid agere vos contigerit, aut mali pati quippam, hoc Deo ad eius gloriam, ad eius honorem, ad eiusque beneficium offeratis. Dives effenim Deus in miserationibus, hic tamen nos liberos nusquam citius à peccatis faciet, quam in sanguine suo, in morte sua, in vulneribus suis, in penitibus ac virtutibus suis. Hoc nobis omnibus pietissimus Dominus noster Iesus Christus concedat, qui cum Patre & Spiritu sancto Deus viuit benedictus in seculis. Amen.

## SERMO IN EADEM DOMINICA.

*De penitentia, confidentia & cogitationibus malis.*